
Администрация  муниципального образования городской округ  «Воркута» 

 

Муниципальное бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение   

«Детский  сад № 37 «Росинка» г. Воркуты 

«Челядьöс 37 №-а видзанiн» «Росинка» школаöдз велöдан  

муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 
                                                                                 
      02 мая 2023 года                                                                                                     № 115/01-20              

 

О подготовке и проведении тренировки  

в случае возникновения угрозы террористического акта 
 

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 

психофизиологической готовности персонала, необходимой для осуществления успешных 

действий по быстрой и эффективной эвакуации при получении информации о заложенном 

взрывном устройстве, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить Календарный план подготовки и проведения тренировки по действиям в 

случае возникновения террористического акта (Приложение № 1) 

2. Утвердить План проведения тренировки по  экстренной  эвакуации из зданий детского 

сада (Приложение № 2). 

3. Провести объектовые тренировки: 

- первый корпус: 11.05.2023 в 10.30 часов, 

- второй корпус:  12.05.2023 в 10.30  часов, 

- третий корпус: 12.05.2023 в 09.00 часов. 

4. Всем работникам во время тренировки и в случае возникновения экстренной ситуации 

руководствоваться выше утвержденными планами. 

 5. Бритвиной Н.И., методисту, Семеновой Е.А., завхозу провести инструктаж по действиям в 

случае возникновения угрозы террористического акта в срок до 05.05.2023. 

6. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за выполнением  

приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                               Э.А.Митрофанова 

          

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Подпись  Дата 

1 Бритвина Н.И. методист   

2 Семенова Е.А. заведующий хозяйством   

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение № 1 

                                                                                                                                                к приказу заведующего 

                                                                                                                                                    от 02.05.2023 № 115/01-20 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  ПЛАН  

подготовки и проведения тренировки по действиям в случае  

возникновения угрозы террористического акта 

в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственный 

исполнитель 
Отметка о 

выполнении 

1. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки до 

сведения руководящего состава 

учреждения 

 05.05.2023 
10.00 ч. 

 

Кабинет 
заведующего 

Заведующий, 

руководитель 

тренировки, 
  

 

2. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки 

(проведение совещания) до 

сведения непосредственных 

исполнителей (воспитателей, 

младших воспитателей, 

техперсонала) 

1-ый корпус  
05.05.2023 

13.30 ч. 

2-ой корпус 

10.05.2023  
13.00 ч. 

3-ий корпус 

10.05.2023  
14.00 ч. 

Методический 

кабинет 

Заведующий  
хозяйством,  

методист 

 

3. Проведение занятий с 

воспитателями, младшими 

воспитателями, работниками 

кухни по их действиям в случае 

возникновения угрозы 

террористического акта 

1-ый корпус  
04.05.2023 

13.30 ч. 

2-ой корпус 

05.05.2023  
13.00 ч. 

3-ий корпус 

11.05.2023  
13.15 ч. 

По группам 
Заведующий  
хозяйством, 

методист   

 

4. Проведение инструктажа с 

техническими работниками 

МБДОУ по их действиям в случае 

возникновения угрозы 

террористического акта 

1-ый корпус  
04.05.2023 

13.30 ч. 

2-ой корпус 

05.05.2023  
14.00 ч. 

3-ий корпус 

11.05.2023  
14.00 ч. 

Методический 

кабинет 

Заведующий  
хозяйством, 

методист 
 

 

5. Проверка способности 

использования запасных выходов, 

состояния средств пожаротушения, 

планов эвакуации, тревожной 

сигнализации, надписей, 

указывающих выход, состояния 

электрооборудования кухни и др. 

1-ый корпус  
10.05.2023 

10.30 ч. 

2-ой корпус 

11.05.2023  
12.30 ч. 

3-ий корпус 

11.05.2023  
15.00 ч. 

Корпуса 

МБДОУ 

Заведующий  
хозяйством, 

дежурный 

администратор 

 

6. Проведение игровых занятий с 

воспитанниками по теме: «Правила 

Согласно 

расписанию 
Группы Воспитатели  



безопасного поведения в 

чрезвычайных ситуациях»  
игровых 

ситуаций 
7. Доклад заведующему о 

завершении подготовки и 

готовности к проведению 

тренировки по экстренной 

эвакуации 

1 корпус-

10.05.2023 
2 корпус – 

11.05.2023 
3 корпус – 

11.05.2023 

Кабинет 
заведующего 

Заведующий 
хозяйством, 

воспитатели 

 

8. Проведение тренировки по 

экстренной эвакуации  
1 корпус-

11.05.2023 

10.30 
2 корпус – 

12.05.2023 

10.30 

3 корпус – 

12.05.2023 

09.00 

Корпуса 

МБДОУ 

Руководящий 

состав 

учреждения, 

воспитатели 

 

9. Подготовка проекта акта по итогам 

подготовки и проведения 

тренировки по экстренной 

эвакуации работников и 

воспитанников из здания детского 

сада в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации.  

1 корпус-

11.05.2023 

11.30 
2 корпус – 

12.05.2023 

11.30 

3 корпус – 

12.05.2023 

10.00 

Кабинет 
заведующего 

Заведующий 
хозяйством 

 

10. Подготовка и доведение до 

сведения работников детского сада 

приказа заведующего по итогам  

проведения  тренировки с 

определением задач по 

устранению выявленных 

недостатков.  

1 корпус-

12.05.2023 

13.30 
2 корпус-  

12.05.2023 

14.30  

3 корпус – 

12.05.2023 

13.30 

Методический 

кабинет 

 
Заведующий,  

заведующий 

хозяйством, 

старший 

воспитатель 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                     Приложение № 2 

                                                                                                                                                к приказу заведующего 

                                                                                                                                                    от 02.05.2023 № 115/01-20 

 

ПЛАН   

проведения тренировки по экстренной эвакуации из здания детского сада 
 

Время 
Учебный 

вопрос 
Обстановка 

Действия 

руководителей 

Действия  

воспитателей, 

заведующего 

хозяйством 

Действия 

технических 

работников 

Отметка о 

выполнении 

Подача сигнала о возникновении в детском саду пожара или ЧС 

Учебная цель этапа – проверка получения сигнала всеми присутствующими в группах, физкультурном 

и спортивном залах детского сада 

 

 

 

Получен 

сигнал о 

ЧС 

Проводится 

оповещение 

работников 

Определить 

достоверность 

возникновения 

опасности; 

сообщить в органы 

пожарной охраны 

или в 

правоохранительн

ые органы; дать 

указание на 

возможную 

ликвидацию очага 

возгорания; дать 

указание на 

объявление 

экстренной 

эвакуации 

воспитанников и 

работающих; 

проконтролировать 

получение сигнала 

об эвакуации 

всеми 

присутствующими 

в здании детского 

сада.     

При включении 

тревожной 

сигнализации 

или получении 

устного 

сообщения  

открывают 

двери групп и 

ждут получения 

речевого 

указания об 

эвакуации.  

Воспитатели 

быстро и 

спокойно 

объясняют 

воспитанникам 

порядок 

экстренной 

эвакуации из 

здания детского 

сада. 

Основная задача 

– предотвратить 

возникновение 

паники. 

Включить, 

тревожную 

сигнализацию или 

подать сигнал 

"ВНИМАНИЕ 

ВСЕМ!"  

открыть все 

запасные выходы 

из детского сада, 

обеспечивая 

быстрый и 

свободный выход 

из них. 

Обозначают 

опасное место 

обнаружения 

подозрительного 

предмета – 

конусами 

оранжевого цвета 

и сигнальной 

лентой. 

Отключают 

электроснабжение. 

 

Экстренная эвакуация 

Учебная цель этапа – быстро и организованно покинуть помещения всем  

находящимся в детском саду 

 

 
 

 Экстренна

я 

эвакуация 

из 

детского 

сада. 

________ получен 

сигнал о 

чрезвычайной 

ситуации, быстро 

выполняются 

подготовительные 

мероприятия и 

эвакуация 

воспитанников и 

работников 

Руководитель 

тренировки 

распределяет 

работников для 

осуществления 

контроля  за 

открытием запасных 

выходов; за 

движением потоков 

эвакуируемых 

воспитанников  

Управляют 

потоками движения 

эвакуируемых 

Организованно 

выводят 

воспитанников, 

проверяя 

покидаемые 

группы на 

отсутствие в 

них детей, 

обеспечивают 

быстрый и 

наиболее 

безопасный 

выход из 

здания 

Технические 

работники 

находятся у 

дверей запасных 

выходов, 

исключая 

образования 

скопления 

эвакуируемых в 

проемах  запасных 

выходов.  

 

 



воспитанников и 

работников при 

скоплении их у 

выходов.  

Назначает 

ответственное лицо 

за встречу силовых 

структур, 

представителей 

пожарной части 

(при необходимости 

скорой помощи).  

детского сада.    

Построение и проверка наличия воспитанников и работников 

Учебная цель этапа – закрепление навыков воспитателей по оперативной  

проверке наличия воспитанников  

 

 
 

 Общее 

построени

е во дворе 

детского 

сада 

 

Эвакуация 

проведена, 

построение и 

проверка наличия 

воспитанников  

работников  

Заведующий 

принимает доклады 

воспитателей. 

Заведующий 

подводит 

предварительные 

итоги эвакуации, 

указывая на 

выявленные 

недостатки. 

Организует 

разработку 

мероприятий по 

устранению 

выявленных 

замечаний  

Воспитатели 

проверяют 

наличие своих 

воспитанников 

и докладывают 

заведующему о 

сроках  

эвакуации и 

соблюдении 

порядка при 

выходе из 

групп. 

Заведующий 

хозяйством 

проверяет 

наличие 

технического 

персонала и 

докладывает 

заведующему. 

Докладывает 

ответственный 

за встречу 

силовых 

структур, 

скорой 

медпомощи.  

Закрывают 

запасные выходы 

на щеколды 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-02T12:53:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 37 "РОСИНКА" Г. ВОРКУТЫ




